



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ "О ЕЖЕМЕСЯЧНОМ ПОСОБИИ НА РЕБЕНКА"

Принят Государственным Советом - Хасэ Республики Адыгея
20 апреля 2016 года

Статья 1. О внесении изменений в Закон Республики Адыгея "О ежемесячном пособии на ребенка"

Внести в Закон Республики Адыгея от 30 декабря 2004 года № 277 "О ежемесячном пособии на ребенка" (Собрание законодательства Республики Адыгея, 2004, № 12; 2005, № 6; 2006, № 12; 2012, № 12; 2013, № 8) следующие изменения:

1) наименование Закона изложить в следующей редакции:
"О пособии на ребенка";

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" в целях урегулирования вопросов установления размера, порядка назначения, индексации и выплаты пособия на ребенка гражданам, имеющим детей, проживающим на территории Республики Адыгея.";

3) статьи 1 и 2 признать утратившими силу;

4) в статье 3:

а) в названии статьи слово "ежемесячного" исключить;

б) в части 1 слово "ежемесячного" исключить;

в) в части 2 слово "ежемесячного" исключить;

г) части 3 и 4 признать утратившими силу;

5) статью 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Получатели пособия на ребенка

1. Пособие на ребенка назначается и выплачивается ежемесячно одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста шестнадцати лет (на учащегося общеобразовательной организации – до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста восемнадцати лет) в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Республике Адыгея. Порядок учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение пособия на ребенка, определяется Кабинетом Министров Республики Адыгея.

2. Пособие на ребенка не выплачивается опекунам (попечителям), получающим в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Адыгея порядке денежные средства на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством).";

б) в статье 5:

а) в названии статьи слово "ежемесячного" исключить;

б) в части 1 слова "Ежемесячное пособие на ребенка" заменить словами "Пособие на ребенка";

в) в части 2 слово "ежемесячного" исключить, слова "законодательством Российской Федерации" заменить словами "федеральным законодательством", слова "военных образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования";

г) дополнить новой частью 3 следующего содержания:

"3. Размер пособия на ребенка подлежит индексации в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Адыгея.";

7) в статье 6:

а) в названии статьи слово "ежемесячного" исключить;

б) в части 1 слова "Ежемесячное пособие" заменить словами "Пособие на ребенка", слово "ежемесячным" исключить;

в) в части 2 слова "Ежемесячное пособие на ребенка" заменить словами "Пособие на ребенка", слова "в общеобразовательном учреждении ежемесячное пособие на ребенка" заменить словами "в общеобразовательной организации пособие на ребенка";

8) в статье 7:

а) название статьи изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Порядок назначения и выплаты пособия на ребенка и межведомственное взаимодействие в целях назначения и выплаты пособия";

б) в части 1 слова "Ежемесячное пособие на ребенка" заменить словами "Пособие на ребенка";

- в) в части 1¹ слово "ежемесячного" исключить во всех случаях;
- г) в части 2 слово "ежемесячного" исключить;
- д) в части 3 слово "ежемесячного" исключить;
- е) в части 4 слово "ежемесячного" исключить;
- ж) в части 5 слово "ежемесячного" исключить в обоих случаях;
- з) в части 6 слово "ежемесячного" исключить;
- и) в части 7 слово "ежемесячного" исключить в обоих случаях;
- к) в части 8 слово "ежемесячного" исключить;
- л) в части 9 слово "ежемесячного" исключить;
- м) дополнить новыми частями 9¹-9³ следующего содержания:

9¹. В целях актуализации сведений о доходах семьи, учитываемых при исчислении величины среднедушевого дохода, по истечении каждых двенадцати месяцев получатели пособия на ребенка представляют в орган социальной защиты населения по месту жительства документы, подтверждающие среднедушевой доход.

9². В случае непредставления сведений, указанных в части 9¹ настоящей статьи, выплата пособия на ребенка приостанавливается, по истечении трех месяцев после приостановления -- прекращается, о чем получателю направляется уведомление.

9³. Выплата пособия на ребенка после ее приостановления возобновляется при предоставлении сведений, указанных в части 9¹ настоящей статьи, при этом пособие на ребенка выплачивается за прошедшее время.";

н) в части 10 слово "ежемесячного" исключить;

9) в статье 8:

а) в названии статьи слово "ежемесячного" исключить;

б) в части 1 слово "ежемесячного" исключить;

в) в части 2 слово "ежемесячного" исключить;

10) в части 2 статьи 9 слово "ежемесячного" исключить во всех случаях, слова "законодательства Российской Федерации" заменить словами "федерального законодательства", слова "законодательством Российской Федерации" заменить словами "федеральным законодательством".

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Адыгея

г. Майкоп
29 апреля 2016 года
№ 533



А.К. ТХАКУШИНОВ